
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

                                                      Originale 

 
 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   466   DEL  17/10/2024 
 

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
Servizio Lavori Pubblici 

  
OGGETTO: 

PNRR MISSIONE M4 COMPONENTE C1 INVESTIMENTO I1.1 - NEXT GENERATION EU. 

SERVIZIO PROFESSIONALE PER ELABORAZIONE DI PIANO SONDAGGI E ASSISTENZA 

ARCHEOLOGICA ALL'ESECUZIONE DI SONDAGGI ARCHEOLOGICI PRELIMINARI IN 

RIFERIMENTO ALL'INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO NIDO SITO IN 

VIA GENERAL CABRERA. DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO. 

(CUP: E45E24000080001 - CIG: B3A20565EA).      

Il Responsabile del Servizio 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  

Visto l’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 068047 – per l’adesione al finanziamento di asili 

nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 

e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Rilevato che questo Comune ha aderito all’Avviso pubblico suddetto; 

Visto l’Elenco degli Enti e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 

adesione dell’Avviso stesso approvato con Decreto Direttoriale n. 23 del 13.06.2024 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, dal quale emerge che il Comune di San Maurizio Canavese è stato ammesso 

a finanziamento relativamente all’intervento di nuova costruzione di asilo nido rientrante nella missione 

M4 componente C1 investimento I1.1 dell’anagrafica di investimento PNRR, per un importo di 

€720.000,00; 

Considerato che l’art. 2 del Decreto Direttoriale n. 23 del 13.06.2024 stesso prevede che “Gli enti 

locali beneficiari inseriti nell’elenco di cui all’allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai 

fini del rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024, fatti 

salvi i controlli e le verifiche che possono essere esperite anche in corso d’opera”;  

Richiamato altresì il parere espresso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione 

per il PNRR, registrato al protocollo generale in data 08.07.2024 al n. 10377, con quale è stato 

confermato tale indirizzo e pertanto questo Comune ha dato avvio alle procedure per l’affidamento degli 

incarichi professionali necessari ai fini del rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori 

fissata al 31 ottobre 2024;  

Dato atto che per l’intervento in argomento non verrà esperita alcuna attività della lista di 

esclusione di cui all’art. 12 dell’avviso pubblico di cui sopra, ed in particolare: 

➢ attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2024-00466-00089 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

➢ attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 

riferimento; 

➢ attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 

biologico;  

➢ attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente; 

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Ambiente n. 303 del 16.07.2024 

con la quale è stato approvato il documento di indirizzo alla progettazione relativo all’opera oggetto della 

presente, nonché costituito il gruppo di lavoro dell’intervento in argomento; 

Visto l’accordo di concessione di finanziamento trasmesso dal Ministero dell’istruzione e del 

Merito in data 05.09.2024 Protocollo nr: 118805 – AOOGABMI che, tra altro, prevede le tempistiche per 

l’attuazione dell’intervento relativo alla realizzazione di nuovo asilo nido sito in via General Cabrera; 

Dato atto che questo Comune ha richiesto parere preventivo in merito alla necessità di attivare 

procedura di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti 

e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino;  

Visto il parere della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana 

di Torino, registrato al protocollo generale al n. 14097 in data 25.09.2024, dal quale emerge che non è 

necessaria l’elaborazione di un nuovo studio di VPIA, disponendo già di recenti studi archeologici redatti 

per altri interventi pubblici nel territorio comunale ma che, essendo il rischio archeologico per gli scavi 

previsti di grado medio, risulta necessario attivare la VPIA mediante l’elaborazione di un piano di 

sondaggi archeologici distribuiti in modo tale da consentire una significativa campionatura delle aree, 

affidata ad archeologi in possesso dei requisiti di legge; 

Rilevata pertanto la necessità, al fine di adempiere a quanto previsto dal parere di cui sopra, di 

procedere all’acquisizione del servizio professionale per l’elaborazione di piano sondaggi con sopralluogo 

di ricognizione, relativa relazione e per assistenza archeologica all’esecuzione di sondaggi archeologici 

(previa approvazione della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana 

di Torino), così costituito: 

➢ ricognizione sul sito, elaborazione di piano sondaggi corredata da relazione descrittiva; 

➢ documentazione con redazione del giornale di scavo e delle schede di unità stratigrafica; 

➢ documentazione fotografica; 

➢ lavaggio, sistemazione e consegna dei materiali rinvenuti nel corso dello scavo; 

➢ per rinvenimenti di rilevanza archeologica si procederà, come richiesto dalla Soprintendenza 

Archeologia, con l’esecuzione del rilievo in cantiere con tecnologia avanzata (droni, laser scanner, 

fotogrammetria, sistemi di orto protezione) e con il successivo disegno da parte dello studio incaricato; 

➢ predisposizione, secondo le norme di riferimento della Soprintendenza, della documentazione post 

scavo consistente nella stesura della relazione finale, del matrix (diagramma stratigrafico di sintesi con 

individuazione delle fasi individuate), della compilazione degli elenchi (unità stratigrafiche, fotografie, 

eventuali campionature prelevate); 

➢ produzione e consegna alla Soprintendenza, a lavori ultimati, della documentazione di cui sopra; 

➢ copia della documentazione appositamente predisposta per questo Comune; 

Richiamato il vigente D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, ed in particolare: 

➢ i disposti dell’art. 17 co. 1 e 2 che dispone:  

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”;  

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2024-00466-00089 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

➢ i disposti dell’art. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

➢ i disposti degli artt. 50 “Procedure per l’affidamento” e 37 “Programmazione dei lavori e degli 

acquisti di beni e servizi”; 

Considerato che, trattandosi di spesa inferiore a €5.000,00, sino al 31.12.2024 è possibile procedere 

all’approvvigionamento senza ricorso al portale www.acquistinretepa.it secondo quanto disposto 

dall’Anac nei comunicati del 10.01.2024 e 28.06.2024; 

Visto il preventivo, allegato alla presente, formulato dalla Dottoressa Archeologa Girardi Monica 

di F.T. Studio srl con sede in Torino, Via Madama Cristina n. 8, 10125 – P.IVA 06473900014, registrato 

al protocollo generale al n. 15117 in data 11.10.2024 per il servizio sopra generalizzato, ammontante 

complessivamente a €1.172,00 oltre oneri fiscali 22%, così articolati: 

➢ €500,00 quale compenso per l’elaborazione del piano sondaggi comprensivo di sopralluogo di 

ricognizione e relazione; 

➢ €672,00 quale compenso per l’assistenza ai sondaggi archeologici preliminari (compenso orario 

di €28,00 per 3 giorni di lavoro da 8 ore ciascuno); 

Dato atto che il compenso per l’assistenza ai sondaggi è stato stimato per 3 giorni di lavoro da 8 ore 

ciascuno e che pertanto il pagamento verrà effettuato a consuntivo, sulla base delle ore di lavoro 

effettivamente prestate; 

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a contrattare 

e le relative procedure; 

Dato atto a tal fine che: 

a) il fine che si intende perseguire: piano sondaggi con sopralluogo di ricognizione, relativa 

relazione e assistenza archeologica all’esecuzione di sondaggi archeologici (previa approvazione 

della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino) in 

riferimento all’intervento di nuova costruzione di asilo nido sito in via General Cabrera di cui alla 

missione M4 componente C1 investimento I1.1 dell’anagrafica di investimento PNRR; 

b) l’oggetto del contratto: acquisizione di servizio professionale;  

c) la forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D.lgs 36/2023 e s.m.i; 

d) le clausole ritenute essenziali: le clausole principali nel D.Lgs. 36/2023 e nella normativa di 

settore; 

e) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023;  

Viste i seguenti modelli e/o dichiarazioni trasmessi dal Professionista: 

➢ Dichiarazione dei flussi finanziari; 

➢ Dichiarazione circa eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti con gli 

amministratori, il segretario comunale e i responsabili di servizio dell’ente; 

➢ Dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 attestante il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione di cui agli artt. 66 e 100 del 

D.lgs 36/2023.  

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento sono stati associati i 

seguenti codici:  

- CUP: E45E24000080001; 

- CIG: B3A20565EA; 

Rilevato, inoltre, che la Professionista ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli 

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Visto lo Statuto Comunale; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.acquistinretepa.it/


D2-2024-00466-00089 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 

bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 8 in data 11.10.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Territorio e Ambiente dal 12.10.2023 al 12.10.2026; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Settore Territorio e Ambiente 

ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei disposti dell’art. 50 comma 1, lett. 

b), del D. Lgs. n. 36/2023, alla Dottoressa Archeologa Girardi Monica di F.T. studio srl con sede in 

Torino, Via Madama Cristina n. 8, 10125 – P.IVA 06473900014, l’incarico per il servizio professionale 

per l’elaborazione di piano sondaggi con sopralluogo di ricognizione, relativa relazione e per assistenza 

archeologica all’esecuzione di sondaggi archeologici (previa approvazione della Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino), per un importo complessivo di 

€1.429,84 (€1.172,00 oltre oneri fiscali 22%) – CUP: E45E24000080001 - CIG: B3A20565EA; 

2) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

gli elementi identificativi del contratto sono i seguenti: 

a) il fine che si intende perseguire: piano sondaggi con sopralluogo di ricognizione, relativa 

relazione e assistenza archeologica all’esecuzione di sondaggi archeologici (previa approvazione 

della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino) in 

riferimento all’intervento di nuova costruzione di asilo nido sito in via General Cabrera di cui alla 

missione M4 componente C1 investimento I1.1 dell’anagrafica di investimento PNRR; 

b) l’oggetto del contratto: acquisizione di servizio professionale;  

c) la forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D.lgs 36/2023 e s.m.i; 

d) le clausole ritenute essenziali: le clausole principali nel D.Lgs. 36/2023 e nella normativa di 

settore; 

e) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023;  

3) di impegnare la spesa complessiva pari a €1.429,84 (€1.172,00 oltre oneri fiscali 22%) – 

CIG: B3A20565EA, imputandola, ai sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria 

potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i a Missione 12 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 

202 (Cap. 9130.8.1) del Bilancio di Previsione 2024/2026 (anno 2024) finanziato con Mutuo Cassa 

DD.PP. – sub impegno n. 692/2024; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2024-00466-00089 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

5 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

4) di dare atto che il compenso per l’assistenza ai sondaggi è stato stimato per 3 giorni di 

lavoro da 8 ore ciascuno e che pertanto il pagamento verrà effettuato a consultivo, sulla base delle ore di 

lavoro effettivamente prestate; 

5) di dare atto che lo Studio ha provveduto alla trasmissione della seguente documentazione, 

conservata agli atti: 

➢ Dichiarazione dei flussi finanziari; 

➢ Dichiarazione circa eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti con gli 

amministratori, il segretario comunale e i responsabili di servizio dell’ente; 

➢ Dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 attestante il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione di cui agli artt. 66 e 100 del 

D.lgs 36/2023.  

6) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

7) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;  

8) di dare atto che il pagamento del servizio in argomento avverrà a seguito di presentazione 

di regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse, previa verifica 

dell’espletamento dell’incarico e della regolarità contributiva del soggetto affidatario; 

9) di demandare al RUP, anche per mezzo del personale individuato nel gruppo di lavoro 

dell’opera, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 

è l’Arch. Popolo Maristella e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 

0119263275.  

 

 

San Maurizio Canavese, lì 17/10/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

Firmato digitalmente 

Popolo Arch. Maristella 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

